lævncias ij. spicæ nardi, cassia, marrubij ana semiuncia,
 croci sicuti vnciam semis [⁹ viii.] olei semiuncia & scrupulos
 pulos iiiij, piperis albi^a vncias sex, gummi scrupulos v. Itē
 alia confectio collyrij: Aeruginem æris & salem optimū ^ascrupulos
 æquis ponderibus & aceti quantum sufficit misces. Necessaria compositio: rutę scrupulos iiij. thuris masculi,
 stercoreis columbini, murium, olei, croci, mellis, catimię,
 olei rosati ana scrupulos iiij. diligenter trita miscebis &
 vteris. ^bSi verò oculus icta vulneris insanabilis redditur,
 & (vt Mulomedici dicunt) canchremata fecerit, ne periculum mortis incurrat, erui pollinem cum oleo roseo
 & ouo simul immittito. Cum purgatum vulnus fuerit, ^{Hæc in M. S.}
 cum melle attico inungito. Sunt & alia multa collyria,
 quæ quia eandē vim, eisdemq; species continent, enumerare superfluum duximus.] ^{desiderantur.}

De strumis iumentorum. Cap. XXIII.

Plætunq; strumæ, vel parotides, aut scrophulæ iumentorum guttur infestant, & faucium tumorem producunt. Nam & ^csubrecto sunt capite, & tanquam ^btumore producuntur. ab stranguria præfocantur. Hoc primum fomentis calidi, ducuntur dis, & cataplastmate ex polline hordeaceo & resinæ vn. cijis tribus mero valido coctis, curari expedit: & cum collectio fuerit maturata, scalpello secari opus est, & quicquid collectum fuerit emittere, & aceto, & sale, & oleo infusos lemniscos subiçere: cæteris quoq; diebus ^dtrau matico, & medicamentis aptis solerter curare ^esi vulnus ^flauare patet, dum sanetur. Nam in his locis ex præclusione ci to solet fistula fieri: quæ si euenerit, vt suprà demonstratum est, papyro & collyrio poterit perfanari.

Deglandulis. Cap. XXXIII.

Glandulæ quoq; animalibus, & præcipue pullis, vsq;
 ad periculum interdū molestæ sunt, & in morbum

^{et aliquando recte} transcutunt aliquando, quæ inter maxillas inferioresq; fauces nascuntur, & ad similitudinem pillularū maiores, aliæ verò minores connexæ ex carne obdurescunt, & tumorē sine doloribus faciūt. Quæ inter initia per unctæ oleo, [&] picula perficari solent, vchemētiusq; manibus corrupti, & ita velut vanescendo sanari. Quòd si excreuerint amplius, deiesto animali, ita vt per mediū secentur scalpello subtiliter cū radicibus eximuntur, ne aliqua vena tangatur. Quo facto aceto & oleo cū sale, medicamentis superius declaratis sananda sunt vulnera. Pleriq; vrenda dixerunt. Sed si paruæ sint prodest, cæterū maiores execandæ sunt ferro.

De pullaribus. Cap. XXV.

DVm caput pullorū calefecerit prima dentitio, irritatur, quæ pullaria vocantur. Cuius passionis tanta tensura est, vt manducare vix possint. Sed cataplasmatibus studiosissimè maturanda sunt, deinde scalpello aperienda, pōst sale & aceto & oleo curanda. Pleriq; etiam, cum ferro exemptæ fuerint glandulæ, propter sanguinis fluxum loca vri debere præcipiunt, post sale & oleo octo diebus utuntur, nec non ex nitro & aqua calida diluūt. Si nittri inopia est, lotio calido aut lixiuio utuntur: deinde vinū & oleum & farinā de eruo imponunt per triduū, cōsequenter de vino ac oleo, & farina hordeacea, & melle percurat. Addentes, quæcunq; plaga fuerit aut strumæ vel parotidis, glandulæq; tolluntur blico medicamento, vulnera percurari ita, vt de mali granati siccipuluis aspersus, celeriter adferat sanitatem.

Defistula maxilla, Vel de confiendo collyrio fistulari. Cap. XXVI.

Si ex aliqua huiusmodi curatione iumentū fistulam in ore fecerit, hac ratione curabitur: papyrum ini-
cīes

^blotij

^cel natura.

cies in fistulam, vt pars eius in ore extet, quam lino diligenter ligabis ne possit elabi: pars verò foris exeat, quæ nihilominus constringenda est lino ne cadat,^a tri-^{a alias}
duò permaneat, quarta] die papyrus eximes, Colly-^b radicem
riumq; ad longitudinem & cauaturam vulneris ad^b ar-^c inyces
stum fistulæ^c subiçies, & ne fortè labatur, fasciabis lo-^c inyces
cum, ita vt ad manducandum possit maxillas agitare:
tertio die solues. Si fistula ceciderit, diebus septem vn-^d traumatico curabis. deinde collyrium ex mel-^d tragic intico
le & erui polline decoctum subiçies ad plenitudinem
foraminis diebus plurimis. Ad ultimum, ^e anaplero-^e Apostolicum
ticum ipsi vulneri medicamen imponis, donec omnis
plaga, ducta cicatrice solidetur. Fistulare autem col-^f anisi vnc. tri-
lyrium hac ratione conficies: ^f anisi vnciam j. ferulæ
vnciam j. æruginis æris vnciam j. battituræ calcetis vn-^f ta cum forti a-
ciam j. cimini seminis vnciam j. teres cum aceto acerri
mo, & secundum qualitatem vulnerum, cùm usus ex-^f ceto misce, &
egerit, collyria formabis.] ^f fac collyria p.
qualitate vul-
nerū cùm usus
exegerit.

De expositione fistulari. Cap. XXVII.

Fistulæ nascuntur, quoties neruus, aut cartilago, aut
os negligentia vel imperitia curantis, ex plagæ ali-^g per quam
cuius tabido humore viciatur. Tunc enim ^g quæ com-
meauerit ad instar cuniculi carnem indurat & incal-
lat, & fit fistula, quæ nulla ratione sanari potest, nec ali-
quando coire, nec solidari, nisi penitus eximatur. Hu-
ius à diuersis authoribus tradita est diuersa curatio.
Alij enim scalpello resecari & aperiri iubent, ^h & strin-^h & cum ra-
gotomio decarnari, medicamentisq; acerrimis con-^h sorio
sumi, & sic postmodū vulnus ad cicatricē coire. Quod
cùm laboris & discriminis habeat plutimum, minus
tamen prodest. Alij verò cauterio omnem fistulam in-
urendam, vicinasq; partes eius punctis feruentibus
prærumpendas esse duxerunt, quatinus per ignem cal-

ca. flcis

lositate submota,^a astalticis medicamentis vulnera pro-currentur. Sed melius est fistulam, sicut superius declaratum est, papyri iniectione curare. quia neque neruus, neq; vena, neque commissura vexatur. Nam scalpellō vel cauterio s̄apē fit causa deterior, & periculū creant. Collyrium verò omnem callositatem fistulæ de alto à radice eius eximit. Quod si os fuerit vexatum, quod o-portet radi patens vulnus, per medicamenti curā non potest impediri. Si verò in alto tabes aliqua vel neruus aut cartilago remanserit, ex eodem collyrio puluerem facies, & frequenter inīscies. Omnia enim vulnera e-lympidat atque persanat.

De tumore faucium vel capitis. Cap. XXVIII.

Interdum ad similitudinē synanches animalibus fan-
ces & caput interius intumescūt, adeo ut bibere aut
manducare non possint. Cuius totum & os & lingua,
aqua calida fomentatur, & taurino felle perlinitur. Pō-
tio autē datur huiusmodi ad cornu: olei veteris libras
ij. vini sextarium j. commisces quoq; ^b nouem caricas
cum nouem capitibus porrorum, decoques, & diligen-
tissimè conteres, & in aqua ipsa nitrum alexandrinum
tritum quantum sufficit misces, & ex his omnibus po-
tionem manè & ad vesperū heminas singulas dabis, vt
tumoris ipsius relaxetur ac mitigetur asperitas. Man-
ducet autem herbam viridem, aut quod melius est, pa-
nitrum admiscebis, & sic apponis. Fœnum quoq; mol-
lissimum eliges: quod nihilominus nitro & aqua cop-
sperves: sanguinem non detrahas, nisi forte de palato,
^c despumes. cùm coeperit conualescere, nitrum tunsum
& cribratum, pulueres de radicibus cucum etis asinini
syluatichi cōmisces, & vini sextariū, cochlearia pulueris
ipsius iunge, vt huius potionis vi resoluto ventre pur-
getur.

despumet

getur. ^a Alij authores tumorem capitum ac linguæ vel fauicium, etiamsi obdurauerit, ita festinantes propter periculum curare nituntur: lapides molares plures igitur succedunt, cum candere cooperint, caput equi cooperiunt, & vas plenum lotio sub ore & naribus superponunt, & per vices singulos carentes lapides in locum immittunt, ut ille vapor ac fumus à calore lapidum cōcitatus, os equi & nares impleat, & fuste transuetsum, ut apertum os habeat, debet accipere. Quod cum diutissimè feceris, aquam marinam calefacito, vel certè salem in aqua dulci miscebis, fouendoq; dissoluis, addito aceto acertimo, caput eius & os & gingiuas diutissimè confricabis. Postea simum bubulinum cum acri aceto miscebis, & tepefacies, ex quo caput totum frōtemq; & labia perstringes. tunc farinā hordeaceam cum aqua tepida sufficienter pro cibo dabis & potu.]

Si ex plora sanguinis fauces tument. Cap. XXIX.

Quod si ex sanguine tumor ille indignationis euerterit, ita intelliges, si venis tensis obturabitur ^b preobtura-
halitus, & oculi sanguinei apparebunt, cui de tempore aditus, vel au-
ribus si non tumebunt, aut certè de palato si ibi indi- ditus
gnatio non erit, sanguinem oportet auferri. ^dcretam ci- ^dM.s non ha-
moliam duabus partibus & tertiam partem cretae ni- bet
græ, ex vino austero temperabis, & dum calet, illinis caput.]

De intomatis i.] de Tuberibus. Cap. XXX

Sciendum est autem tubera in corporibus iumentis frequenter excrescere, quæ Græci ^f intomata vocant. Horum variæ qualitates & diuersa sunt nomina, ^g Staphiloma & Stechatoma est tuber quod in se adipē ^hvel pinguedi ^h velut pingue nē continet. ⁱ Melicæris est tuber in quo caro inspissata, ⁱ Melicæps quomodo in verrucis inuenitur. ^k Aneutrisma est tuber ^k Aneutrisma

^aM.s. non ha-
^bct

^caditus, vel au-
ditus

^dM.s non ha-
bet

^eM.s. non ha-
bet

^fontomata

^gStaphiloma

^hvelut pingue

ⁱMelicæps

^kAneutrisma

^a sarcinosa
congeries

^b circa

^c aut

^d M.s. non ha-
bet.

in quo sanguis conspiratus vberis venæ similis inuenitur. Asteroma est tuber in quo ^a farinosa congeries reperitur. Ganglion est tuber, fit ex duplicatione generui, similis tubero cum dolore immobili. Horum omnium vna est curatio. Iumentum colligatum deponitur, ^b contra locum ^c causæ sagitta aut scalpello in longum dextra ac sinistra pro mensura tumoris appetitur, ita ut media fasciola cutis, quæ supra tuberum est, intacta permaneat. ^d Post egestis vel euersis omnibus quæ tumorem mouerant, medicamentis competentibus, ea quæ suprà declarata sunt, producitur ad cicatricem.]

De lingua incisa. Cap. XXXI.

^e M.s. non ha-
bet

Iumento lingua fuerit incisa, statim cum fibulis consuito, deinde vino lauato, post gallam tundito & puluerem cernito, ex eo imponis donec sanetur. cui dabis fœnum mollissimum concisum, & pro hordeo furfures. Alij postquam fibulas acceperint linguam que vino fuerit elota, mel imponendum esse duxerunt, ut plagam purget & curet. Ad ultimum ex malo granato puluerem iniecerunt.]

De gingivis & dentibus. Cap. XXXII.

^f loca

Iumento ^f loculamenta dentium, id est, gingivæ solidum glutiet, macefit, saliuarum plurimum effundit, gingivæ intumescunt. Cretam cimoliam cum aceto acerrimo macerato, & calentem extrinsecus maxillis inducito, ne minus quinque diebus: gingivas antem interius cum puluere corticis maligranati, & mel conualescat. Quod euenit, cum humor acrior ex capite, in maxillarum defluxerit venas.

De offe

De ossifracto. Cap. XXXIII.

Quod si animal iuxta collum vel molares, vel alio
otis loco os fregerit, ut morsum claudere non pos-
sit, & apertis dentibus horreat propendentibus labris,
continuo calida fomentabis, & labrum & quae sunt dis-
rupta componis, fasciola tenuissima aceto & oleo ma-
defacta [&] diligenter unam partem, deinde alteram
compingis ad locum, & similiter fasciato, ne iterum
diffipetur: Cui & * corbem constrictam oportet im- * crumenā, vel
poni, ne deprauet dentes & labia. ^a Cūm solueris ad curcumans
curandū, manu quae ante composueris, contineto, ^a & cūm
furturem & farinam hordei mixta in cophino ad man-
ducandum dabis, ita ut quamdiu manducat, manus tua
à loco quem continent, non recedat. Cūm iam man-
ducare noluerit, offerto ei aquam ut bibat. Cūm bi-
berit curato similiter, ut supra scriptum est: cui & suc-
cum prisane [per narē] conuenit dari, si minus fortas-
se manducauerit. Quem tali obseruatione per dies
quadraginta curatum restitues sanitati.

De cartilagine narium si sanguis fluat.

Cap. XXXIIII.

Iumento narium cartilago si corrupta sit, & sanguis
reprimi non possit, spongiam ^b afram & thuris ma- ^b rystam
sculi pollinem commixtum impone ad locum qui læ-
sus est, & si vulnus factum fuerit in cartilagine, hac ra-
tione curato. Interdum animal despumatum remissus
semel de palato sanguis non potest reprimi, propter
quam necessitatem, sicut suprascriptum est, in loco in ^c tactum
quo sagitta ^c ruptum est palatum, spongiam imponis,
caputq; eius sursum constringe, & aqua frigida renes,
cerebrumq; testiculosq; perfundis. Quae res si tar-
dius subuenit ^d acatiam nigram & thuris pollinem ^d aciam

quis ponderibus ex aceto accerrimo temperabis, totumq; caput illinies, donec sanguis ipsa constrictione claudatur.

De palato, si vena^a se non clauserit.] Cap. XXXV.

^a incisa claudi
non posse

^b profuit san-
guis: prohibe-
tur autem si

MAturè periculum creat cùm incisa vena claudi fluuiū inhibetur, si aut] candenti cauterio fuerit meatus ille combustus, & suspensum altius caput. Cùm per nares sanguis defluit, nec potest aliter retineri, corian- drum viridem sufficienter tundes, succumq; eius ex- pressum, substricto equo, naribus infundes, frigore na- turali venas protinus claudit: chartam etiam & lanam combures, ipsumq; puluerem per fistulam insufflabis naribus.

*De genere & qualitate mucorum qui per nares
fluunt. Cap. XXXVI.*

^c nimis

^d perstrictio

^e tragananticis

^f lenis

^g liptomeris

^h suspitosus o-

stenditur

MVCORUM etiam qualitates, qui per nares effluunt, conuenit noscere, ex quibus genus passionis ostendit, & causa cognita facilius curari potest. Mucus lymphidus cotidianus est, & nisi ^c minus fuerit, non debet esse suspectus. Crassus autem & cädidus à cerebro defluit, & admonet ad medelam capitis festinandum. Rubens, tenuis, frigidus, veteris ^d perstrictionis prodit iniuriam. Propter quod ^e thermanticis potionibus calefieri animal oportet. Cœruleus, id est fuscus, ^f leuis ab interioribus venit, qui indicat febrem. & ideo conueiens ^g leptiperisis, id est piretran] adhibenda curatio est. Crassus autem, spumosus & pallidus, à pulmonibus nascitur, qui ^h suspitosos ostendit: quibus difficile, nisi festinatum fuerit, subuenitur. Fabaceus verò à glandulis serpit, que celeriter aut eximendæ sunt, aut ferro cu- randæ, ne conuertantur in morbum.

De cy-

De cyferino, id est cum post cursum sanguis de naribus fluit. Cap. XXXVII.

^a cuferino

SAEPE sine i^ctu vulneris animalibus per nares sa-
guis fluit. quod vitium ^bcyferion vocant, quod prae-
cipue contingit, si equus ultra vires agatur ad cursum.
^c Omni corpore] oleo & aceto perungendum est ani-
mal, ac loco tepido stauendum, cooperiendum etiam
diligenter, dandaq; opera ut molliter cubet, nec ad de-
ambulandum cogatur, sed cibo diligentius ^dreparetur.
tunc ^e crucæ vnciam j. cum lacte conteres & per cornu
naribus infundes. Quod si ^f eruca defuerit, aristologiae
^g vnciam j croci ^h semiunciam cum vino dulci conteri-
to, & ⁱ denicito per nares. Similiter coriandri viridis
succum exprimes & naribus infundes.

De polypo. Cap. XXXVIII.

SI polypus oritur in naribus, precluso spiramine strâ-
gulabitur, stertet, humili profluent muci, ^k pericula ^k periculosa
passionis plurima, hæc medicina subuenit.] Si propè paſſio est si
polypus fuerit, acutissimo execabitur ferramento. Cu-
randum his rebus] quibus circuncisa sanantur. Si verò non subuenit
altius fuerit, cauterium plumbeum quadratum facies,
ex quo calefacto polypum frequenter inures, & sic po-
lypum sanas,

De siderato. Cap. XXXIX.

IVUMENTUM si fuerit sideratum, his agnoscitur si-
gnis: Labia eius & maxillæ nec non etiam nares eius
deprauantur in parte, ita ut vix cibaria dentibus ^m inli-^m colligat
dat. Quæ etiam humoribus plena reperies, & cum vo-
luerit bibere, os vñq; ad nares demerget in aquam: quia
infirma sunt labia, quibus ⁿ haustus attrahitur: [unde ja-ⁿ angustus spi-
cero & sale lingua eius & labia diutissimè perflicantur, ritus

donec sanguis emanat. Tertia die causticum crudum
in illa parte labij imponis, qua sentit iniuriam, cum cau-
tela, vt prius alliges linguam, ne medicamenti violen-
tia noceat. Cum medicamento labia ^aperusta videris]
a deusta per-
unxeris.
aqua lauabis, deinde aceto & oleo fouebis, sicut alia
vulnera, & hac ratione curabitur. Si verò maxillam si-
deratam habuerit & tortam, hæc est cura: De tempori-
bus partis ipsius sanguinem detrahis, sumum bubulum
acerrimo aceto permiscebis, & diutissimè decoques, &
parti temporum ex qua sanguinem extraxeris, calidum
inducis sæpius, vt ^bexiccat & curet, ^chac vsus potio-
^b exiccat
^c M.s. non ha-
bet
ne: Trixaginem, hyssopum syluaticum, origanum, set-
pillum, aristogiam, mannam croci pro æquis ponde-
ribus contundito atque cribrato, ex quo puluere ple-
num cochleare cū aqua mulsa, oleo & vino per narem
sinistrā ad vnam heminam quotidie oportet infundi.]

*De obseruatione flebotomi [& ceruicum cura-
tione], Cap. XL.*

^d Hec in M.s.
desiderantur.

Conuenit de ceruicis curatione dicturo, obserua-
tionem indicare flebotomi: quia circa loca fre-
quenter operatur. Detracturus sanguinem animal à ci-
bo abstinebis & potu, æquali loco [*solam*] constitues:
tunc locum supra ceruicem alius teneat & adstrin-
gat ad normam, vt vena facilius appareat. Deinde su-
pra laqueum de sinistræ manus pollice venam depri-
mas, ne ludat, tum sagitta tangas. Duæ autem venæ à
capite summo descendunt, & conueniunt se sub ma-
xillis vsque ad gulam, inde à geminis venis inferius
quatuor digitis, ferramentum deprimis, ne in gulam
mittas, & bifurcum tangas, & iumentum occidas.
Statim sagittam duobus digitis tenebis, nec plus fer-
riimprimas, quām extra digitos eminebat. Nihilo-
minus etiam mediano digito manum tuam mode-
rando